
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 56 del 11/12/2015 
 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE REALIZZAZIONE MURALES EDIFICIO SCUOLA COMUNALE.- 

 
L’anno   duemilaquindici il giorno undici del mese di dicembre alle ore 12,00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cesarini Dino - Vicesindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cesarini Dino Vicesindaco s  

Barbini Giorgio  s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista la proposta del Sig. Marco Gobbi acquisita al prot. dell’Ente in data 04.12.2015 al n. 3574  con 

la quale viene presentata  una richiesta di autorizzazione alla realizzazione di un murales sulla facciata 

dell’edificio comunale della ex scuola elementare; 

 

Atteso che la realizzazione del murales viene fatta dall’artista per puro spirito di liberalità quale 

omaggio al paese natio e che pertanto è gratuito per l’Ente;  

 

Constatato che le decorazioni pittoriche meglio definite murales possono essere realizzate, con 

qualunque tecnica grafica, nel rispetto delle norme sulla sicurezza stradale e non in contrasto con le 

norme sull’ordine pubblico o offensive del pubblico pudore, della morale o della persona; 

 

Considerato che l’ esecutore dei murales deve operare in modo da non provocare nessun tipo di 

danno alle cose pubbliche e private, da non costituire ostacolo, fastidio o pericolo alla circolazione 

pedonale e veicolare, pena la revoca dell’autorizzazione; 

 

Atteso che il Comune è sollevato da qualsiasi responsabilità derivante da danni a cose e a persone 

che potrebbero verificarsi durante l’esecuzione dei murales; 

 

Visto il bozzetto del murales proposto; 

 

Valutato che l’intervento proposto risulta qualificante e migliorativo rispetto all’aspetto attuale del 

muro in oggetto; 

 

Preso atto che l’intervento proposto non richiede impegno economico da parte dell’Amministrazione 

Comunale; 

 

Valutata la possibilità di concedere in uso la piena disponibilità della parete del muro di 

contenimento per la raffigurazione di cui al bozzetto; 

 

Ritenuto opportuno accogliere la richiesta/proposta del Sig. Marco Gobbi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 

267, espresso dal responsabile del servizio interessato; 

 

A voti favorevoli unanimi legalmente espressi, 

 

DELIBERA 

 

 

Di accogliere la proposta avanzata dal Si. Marco Gobbi di realizzare un murales sulla facciata 

dell’edificio comunale della ex scuola elementare e di conseguenza concedere formale autorizzazione; 

 

Di dare atto che la realizzazione dovrà avvenire nel rispetto delle prescrizioni di cui in premessa che 

qui si richiamano ed approvano; 

 



Di dare atto che il Sig. Gobbi Marco provvederà a titolo gratuito alla realizzazione del murales e che 

sarà riconosciuto solo il rimborso delle spese di acquisto materiale; 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile 
 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Ing. Pietro Giorgio Marziali 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Cesarini Dino 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli Cesarini Dino 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  28/12/2015       al  12/01/2016           al n. 383     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 28/12/2015                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11/12/2015       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 11/12/2015 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


